


Selos InstitucionaisBrasil - 2024 Selos Institucionais

Emissões por ordem de lançamento oficial (fonte: catálogo Filabras):

1 - 135 Anos do Museu dos Correios - 26/02
2 - 330 Anos da Casa da Moeda do Brasil - 08/03
3 - Série Personalidades: Gilberto Gil - 24/03
4 - 100 anos do Club Athletico Paranaense - 26/03
5 - 80 Anos da Polícia Federal - 04/04
6 - Bicentenário das Relações Diplomáticas entre o Brasil e os Estados Unidos da América - 28/05
7 - 150 da Imigração Italiana no Brasil - 05/06
8 - Alcione - 50 anos de Carreira - 14/06
9 - 50 anos do Museu Casa dos Contos - 27/06
10 - 50 Anos da Hello Kitty (3 selos) - 19/07
11 - Dia Internacional da Mulher Negra Latino-Americana e Caribenha - 25/07
12 - Série Personalidades: Rebeca Andrade - 07/08
13 - Homenagem aos 250 anos de Hipólito da Costa - 13/08
14 - Jubileu da Amizade 50 anos Brasil – China - 15/08
15 - Grupo Mulheres do Brasil - 29/08
16 - 8º Encontro de Ministros da Economia Digital - 13/09
17 - 70 Anos da Orquestra Sinfônica do Estado de São Paulo - 13/09
18 - IBAMA 35 Anos - 16/09
19 - Homenagem a Luiza Bairros - 17/09
20 - Centenário da Diretoria de Engenharia Naval - 17/09
21 - 70 anos da visita de Camille Chamoun ao Brasil - 24/09
22 - Bienal de Arte Postal - Brasil - México - 25/09
23 - Escola Superior de Defesa - 01/10
24 - 50 anos do Tai Chi Being Tao - 01/10
25 - 100 Anos de Fernando Sabino - 10/10
26 - Combate ao Câncer de Mama - 12/10
27 - 200 anos da Biblioteca Nacional - 29/10
28 - 35 anos Papai Noel dos Correios - 01/11
29 - Centenário da União dos Escoteiros do Brasil – UEB - 25/11
30 - 115 Anos da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica - 26/11
31 - Homenagem ao poeta Oliveira Silveira - 27/11
32 - 200 Anos da Cidade de Franca - 28/11
33 - XIX Conferência Mundial de Grandes Potências Maçônicas Regulares - 29/11
34 - Série Persolanidades: Gabrielzinho - 02/12
35 - Obras Desaparecidas de Candido Portinari (4 selos) - 02/12
36 - II Encontro de Sustentabilidade ESG do MCOM - 03/12
37 - Homenagem ao Mês da Consciência Negra - 04/12
38 - 25 anos Abin – Inteligência na Democracia - 05/12
39 - 60 Anos do Serpro - 05/12
40 - 35 anos da Rede Franqueada dos Correios - 06/12
41 - 40 Anos do Museu Eugênio Teixeira Leal - Salvado/BA - 11/12
42 - 75 Anos da Escola Preparatória de Cadetes do Ar - EPCAR - Barbacena/MG - 12/12
43 - 90 Anos do Prédio Histórico dos Correios de Curitiba - 12/12



SI-17 - 26/02/2024 – 135 Anos do Museu dos Correios
SI-18 - 08/03/2024 – 330 Anos
da Casa da Moeda do Brasil

SI-24 - 05/06/2024 – 150 Anos da
Imigração Italiana no Brasil

SI-19 - 24/03/2024
Personalidades: Gilberto Gil

SI-20 - 26/03/2024 – 100 Anos
do Club Athletico Paranaense

SI-21 - 04/04/2024
80 Anos da Polícia Federal

SI-22 - 28/05/2024 – Bicentenário das Relações
Diplomáticas entre o Brasil e os Estados Unidos

SI-23 - 14/06/2024
Alcione – 50 Anos de Carreira

Selos InstitucionaisBrasil - 2024 Selos Institucionais
Ordenados seguindo a numeração do catálogo RHM



19/07/2024 – 50 anos da Hello Kitty

SI-26 SI-27 SI-28

SI-25 - 27/06/2024
50 Anos do Museu Casa dos Contos

SI-29 - 25/07/2024
Dia Internacional da Mulher Negra
Latino-Americana e Caribenha

SI-30 - 07/08/2024
Personalidades: Rebeca Andrade
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SI-38 - 25/09/2024 - 1ª Bienal Internacional
de Arte Postal –Brasil/México

SI-31 - 13/08/2024 – 250 Anos do
Nascimento de Hipólito da Costa

SI-32 - 29/08/2024 – 10 Anos do
Grupo das Mulheres do Brasil

SI-36 -17/09/2024
Homenagem a Luiza Barros

SI-33 - 13/09/2024
G20 - Economia Digital

SI-35 - 16/09/2024
35 Anos do Ibama

SI-37 - 24/09/2024

SI-34 - 13/09/2024
70 anos da Orquestra Sinfônica

do Estado de São Paulo
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SI-42- 12/10/2024
Campanha contra o Câncer de Mama

SI-41 - 10/10/2024
100 anos de Fernando Sabino

SI-40 - 01/10/2024
50 anos do Tai Chi Being Tao

SI-45 - 01/11/2024
35 anos Papai Noel dos Correios

SI-39- 01/10/2024 - Homenagem à
Escola Superior de Defesa (ESD)

SI-44 - 29/10/2024 - 200 anos da Biblioteca Nacional

SI-47 - 26/11/2024

SI-43 - 17/09/2024 - Centenário
da Diretoria de Engenharia Naval

SI-46 - 15/08/2024
50 Anos das Relações Basil-China
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SI-52 - 04/12/2024
Feriado Nacional da Consciência Negra

SI-53 - Brupo de Mulheres SI-54 - Namorados SI-55 - Baiana com Crianças SI-56 - Lampião e M. Bonita

SI-51 - 03/12/2024
II Encontro de Sustentabilidade

ESG do MCOM
SI-50 - 02/12/2024

Personalidades: Gabrielzinho

SI-48 - 27/11/2024
Homenagem ao poeta Oliveira Silveira

SI-58 - 05/12/2024
60 Anos do Serpro

02/12/2024 - Obras Desaparecidas de Candido Portinari

SI-57 - 05/12/2024 - 25 anos Abin –
Inteligência na Democracia

SI-49 - 29/11/2024 - XIX Conferência Mundial
de Grandes Potências Maçônicas Regulares
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SI-62 - 11/12/2024
40 Anos do Museu Eugênio
Teixeira Leal - Salvado/BA

SI-63 - 12/12/2024
75 Anos da Escola Preparatória de

Cadetes do Ar - EPCAR - Barbacena/MG
SI-61 - 28/11/2024

200 Anos da Cidade de Franca

SI-64 - 12/12/2024
90 Anos do Prédio Histórico dos Correios de Curitiba

SI-59 - 25/11/2024
Centenário da União dos
Escoteiros do Brasil – UEB

SI-60 - 06/12/2024
35 anos da Rede Franqueada dos Correio


